STAATSMINISTERIUM
FUR KULTUS

SACHSISCHES STAATSMINISTERIUM FUR KULTUS

Postfach 10 09 10 | 01079 Dresden

Prasidenten des Sachsischen Landtages
Herrn Dr. Matthias RolRRler
Bernhard-von-Lindenau-Platz 1

01067 Dresden

Kleine Anfrage des Abgeordneten Carsten Hiitter (AfD)
Drs.-Nr.: 7/11797

Thema: Forderung der spectra NEO gUG durch den Freistaat Sachsen

Sehr geehrter Herr Prasident,

den Fragen sind folgende Ausfiihrungen vorangestellt: Die
Unternehmergesellschaft ,spectra NEO“, mit Sitz in der Ranke-
straBe 56, 01139 Dresden, ,initiiert das sog. ,DOME LAB Kreativ
Camp“. Auf der Website von ,spectra NEO“ finden sich dazu u.a.
folgende Angaben:

»Warum gibt es das Camp? Dem Freistaat Sachsen und der
Europédischen Union ist es wichtig, dass die Schiiler erfolgreich ihren
Schulabschluss absolvieren, um schnell die Ausbildung in einem Beruf
oder Studium zu erlangen. Deswegen wird das Ferienangebot DOME
LAB vom Freistaat Sachsen und der Europdischen Union mit 95 %
geférdert, das entspricht ca. 1.500 € pro Teilnehmer. Was kostet das
Camp? 60,00 €, inkl. Mittagessen, Getrinken und Obstpausen.*
Gefordert werden nach Eigenangaben u. a. auch: ,Unterstiitzung der
Krisenbewdltigung in Folge der Corona Pandemie durch
auBerschulische Bildung zu Aspekten des Umweltschutzes und der
Digitalisierung®.

Namens und im Auftrag der Sachsischen Staatsregierung beantworte ich die
Kleine Anfrage wie folgt:

Frage 1: In welchem Umfang und fiir welche Projekte wurde die ,,spectra
NEO gUG* bisher vom Freistaat Sachsen gefordert? (Bitte jahresweise
aufschliisseln, welche einzelnen MaBnahmen, insbesondere Personal-
und Verwaltungskosten fiir die Organisation, Veranstaltungen, Vortréage,
Drucksachen usw., die gUG im Rahmen der Durchfiihrung welcher
Projekte, insbesondere des ,,DOME LAB Kreativ Camp®, geplant hatte,
in welcher Hohe Fordermittel dafiir beantragt, abgerechnet und jeweils
ausgezahlt wurden?

Die bisher vom Freistaat Sachsen geférderten Projekte der spectra NEO guUG
sind in Anlage 1 aufgelistet, wobei zu beachten ist, dass Fordervorhaben in
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der Foérdermitteldatenbank FOMISAX funf Jahre nach Abschluss gemal § 4 SachsFoDaG
anonymisiert werden und nur bis zu diesem Zeitpunkt eine umfassende Recherche nach
Leistungsempfangern moglich ist.

Eine jahresweise Aufschlisselung entsprechend den vom Fragesteller benannten einzelnen
Kostenkategorien ist nicht moéglich, Anlage 1 enthélt die Aufschitisselung der bewilligten und
ausgezahlten Gesamtzuwendung nach Jahren.

Die Hohe der Personal- und Verwaltungsausgaben fur die Organisation, fir Veranstaltungen,
Vortrage, Drucksachen, welche im Rahmen der Projektdurchfiihrung anfallen, kann jeweils nicht
konkret beziffert werden. Die Zuwendungshéhe kann nur allgemein nach den Kategorien
Personalkosten und Sachkosten aufgeschlisselt werden (siehe Anlage 2), in denen Ausgaben
fur Veranstaltungen, Vortrage und Druckerzeugnisse fir die betreffenden Projekte enthalten
sein kénnen.

Frage 2: Welche Konzepte, Handlungsziele, MaBRnahmen zur Umsetzung der

Handlungsziele und Zielgruppen lagen dem geférderten Projekt ,,DOME LAB Kreativ
Camp*“ zugrunde?

Die dem Einzelprojekt zugrundeliegenden Konzepte, Handlungsziele, MaRnahmen zur
Umsetzung und die Zielgruppen missen die Anforderungen der SMK-ESF-Richtlinie
beriicksichtigen, die mittels Zuwendungsbescheid verpflichtende Wirkung entfalten.

Ziel der Vorhaben im Vorhabenbereich A2 ,Schilercamps” ist die Unterstitzung von
Schulerinnen und Schilern der Klassen- bzw. Jahrgangsstufen 7 bis 12 mit Lernproblemen,
Motivationsschwierigkeiten oder bei drohender Versetzungsgefahrdung durch auRerschulische,
in der Ferienzeit stattfindende Schilercamps. Geférdert werden Vorhaben zur Entwicklung von
Selbst-  und Sozialkompetenz, zur  Entwicklung von  Teamfahigkeit und
Verantwortungsbereitschaft in gesellschaftspolitischen, kulturellen oder interkulturellen
Zusammenhangen und zur individuellen Férderung sowie zur Erhéhung der Lernmotivation mit
dem Ziel, die Gefahr einer Nichtversetzung fur die Teilnehmer zu verringern.

Gegenstand der geférderten ,DOME LAB Kreativ Camp“-Projekte ist ausweislich der im
Forderverfahren vorgelegten Projektbeschreibung die Durchfiihrung eines flinftagigen
Schilercamps zur ,eigenverantwortlichen Entwicklung einer Performance auf Grundlage einer
360-Grad-Kuppel-Projektion. Das einwéchige Schulercamp richtet sich an Schiilerinnen und
Schiler aus sachsischen Schulen der Klassenstufen 7 bis 12 und greift unter Anleitung u. a.
professioneller MedienkUnstler, Musiker und Tanzerinnen einen innovativen und spannenden
Trend aus dem Bereich der Kultur und Medienbranche auf. Durch diese Arbeit und die
besondere Herangehensweise gelingt es, Schulwissen, insbesondere aus den Fachern
Deutsch, Informatik, Kunst und Musik zur Anwendung zu bringen und zu beférdern. Es dient der
Erhéhung der Ausbildungs- und Beschéaftigungsfahigkeit der teilnehmenden Schilerinnen und
Schuler sowie der Beseitigung maoglicher schulischer Defizite. Im Rahmen einer individuellen
Forderung mit einer sozialpadagogischen Betreuung werden Probleme und Perspektiven aus
dem Schulalltag besprochen und bearbeitet. Bei Bedarf ist ein langfristiges Coaching in dem auf
das Schilercamp folgenden Schulhalbjahr méglich.
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Die Teilnehmerinnen und Teilnehmer kénnen ihr Wissen und ihre Fahigkeiten in folgenden
Workshopbereichen vertiefen:

360-Grad-Kuppel-Projektion, Graphik, Animation,
Musik und Soundbearbeitung,

Tanz, Bewegung, Choreografie,

Dramaturgie, Performance.

In der Zusammenarbeit mit Gleichaltrigen werden Teamfahigkeit und soziale Kompetenz
gestarkt.”

Frage 3: Welche Kenntnis hat die Staatsregierung zu der Frage, wie sich der Preis fiir das
»DOME LAB Kreativ Camp“ pro Teilnehmer zusammensetzt, welche konkreten
Leistungen darin pro Teilnehmer enthalten sind und in welchem Verhéltnis die o.g.

Forderung von 1.500 € pro Teilnehmer zwischen dem Freistaat Sachsen und der
Europdischen Union aufgeteilt ist?

Zu von Projekttragern publizierten Informationen kann die Staatsregierung keine Aussage
treffen. Die Zusammensetzung des Preises fur Teilnehmende, den der Trager erhebt, und die
darin enthaltenen Leistungen sind der Staatsregierung nicht bekannt.

Die Zuwendung bei den diversen ,DOME LAB Kreativ Camps” wurde entsprechend der in der
Anlage 1 dargestellten Finanzdaten der Férdermitteldatenbank zu rund 84 Prozent durch die
Europaische Union und zu rund 15 Prozent durch den Freistaat Sachsen getragen.

Bei den geforderten Bildungscamps (REACT-EU) des Tragers gemaf Ziffer 1| Buchstabe A
Nummer 3 der SMK-ESF-Richtlinie 2014 — 2020 ist keine Kofinanzierung der REACT-EU-Mittel
durch Landesmittel notwendig. Die Trager mussen einen Eigenanteil i. H. v. 5 Prozent in das
Projekt einbringen.

Frage 4: Welche Kenntnis hat die Staatsregierung zu der Frage, wie viele Schiiler
aufgrund der Teilnahme am ,,DOME LAB Kreativ Camp* erfolgreich ihren Schulabschluss
absolviert haben und welche weiteren staatlichen Unterstiitzungsmaglichkeiten fiir die
Forderung/Sicherung beim Schulabschluss (insb. bei versetzungsgefdahrdeten Schiilern)
gegeben sind und was diese jeweils fiir Kosten verursachen und wer diese Kosten tragt?

Zum ersten Teil der Frage 4 liegen der Staatsregierung keine Erkenntnisse vor. Im Rahmen der
ESF-Forderung werden die Teilnehmerzahlen des Projektes dokumentiert. Wie viele
Schilerinnen und Schiler aufgrund der Teilnahme am benannten Projekt des Tragers
erfolgreich ihren Schulabschluss absolviert haben, ist nicht Gegenstand der ESF-Indikatorik/
Teilnehmerdatenerhebung.

Eine weitere staatliche Unterstiitzungsmdoglichkeit zur Sicherung eines Schulabschlusses ist das
Produktive Lernen.

Das Produktive Lernen wurde im Schuljahr 2018/2019 als besonderer Bildungsgang fiir

abschlussgefahrdete Schilerinnen und Schiller an Oberschulen in die Regelpraxis Uberfluhrt.
Dem vorausgegangen war ein 10-jahriger Schulversuch.
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Zielgruppe sind Schulerinnen und Schiler der Klassenstufen 8 und 9 der Oberschulen, die einer
besonderen Forderung bedlrfen, um einen dem Hauptschulabschluss gleichgestellten
Abschluss erreichen zu kénnen. In der Regel erreichen mehr als drei Viertel der beteiligten
Schilerinnen und Schiiler einen dem Hauptschulabschluss gleichgestellten Abschluss. Die zur
Umsetzung erforderlichen Regelungen sind in der Schulordnung Ober- und Abendoberschulen
und in der VwV Produktives Lernen enthalten. In Sachsen sind derzeit ca. 280 Schiiler an neun
Oberschulen im Produktiven Lernen. Die Finanzierung erfolgt Uber die jeweiligen Schultrager
der Oberschulen.

Daruber hinaus werden ca. 2.100 Schulerinnen und Schiler an Forder- und Oberschulen, deren
Schulabschluss geféhrdet ist, von Berufseinstiegsbegleiterinnen und Berufseinstiegsbegleitern
individuell begleitet. Im Mittelpunkt dieser Betreuung stehen vor allem das Erreichen des
Schulabschlusses und die Unterstitzung beim erfolgreichen Ubergang in eine Ausbildung.
Berufseinstiegsbegleitende werden durch die Bundesagentur fir Arbeit und den Freistaat
Sachsen zu jeweils gleichen Anteilen finanziert.

Frage 5: Welche Kenntnis hat die Staatsregierung zu der Frage, wie viele sachsische
Schiiler der Klassenstufen 7 bis 12 Unterstiitzungsbedarf bei der ,,Krisenbewiltigung in
Folge der Corona Pandemie“ haben, um welche Krisen es sich dabei handelt, was
konkrete Ausloser/Ursachen der Krisen war und inwiefern dahingehend
sauBerschulische Bildung zu Aspekten des Umweltschutzes und der Digitalisierung“
geeignet ist, diese Krisen zu bewiltigen.

Bei der Bewaltigung der Folgen der COVID-19-Pandemie geht es im schulischen Bereich vor
allem um das Aufholen von Lernriickstanden und um die Kompensierung der in Pandemiezeiten
eingeschrankten sozialen Kontakte von Kindern und Jugendlichen. Wahrend der Pandemie
waren die Klassen- bzw. Jahrgangstufen 7 bis 12 sowie die Schulen, Klassen und sogar
einzelnen Schilerinnen und Schiler in unterschiedlichem Male von Unterrichtsausfall, Phasen
hauslicher Lernzeit oder Wechselunterricht betroffen. Auch die konkreten Méglichkeiten der
Schulen bei der Unterstiitzung der hauslichen Lernzeit sowie die Bedingungen in den Familien
waren sehr unterschiedlich. Deshalb lasst sich das Ausmaf an Lernriickstanden nicht pauschal,
etwa nach Unterrichtswochen, beziffern. Vielmehr musste der vorhandene Lernstand in den
Klassen und zum Teil individuell bezogen auf einzelne Schilerinnen und Schiler von den
Fachlehrkraften festgestellt werden. Dazu hatte das Staatsministerium fur Kultus die Lehrkrafte
mit Diagnostikmaterialien unterstttzt.

Da sowohl Bildung fiir nachhaltige Entwicklung als auch Medienbildung und Digitalisierung feste

Bestandteile der Lehrpldne sind, leisten aulerschulische Bildungsangebote zu diesen
Schwerpunkten einen Beitrag zur Uberwindung der pandemiebedingten Rickstande.

Mit freundlichen Griiken

ristia\ I:iMrz

Anlage
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Anlage 1 zur Kleinen Anfrage Drs.:

Seite 1

Bezeichnung

Dome Lab 360 Grad
Performance

Dome Lab 360 Grad
Performance

Dome LAB 360 Grad
Performance

Dome LAB Kreativ Camp -
Herbst 2017

Dome LAB Kreativ Camp -
Winterferien 2018

Dome LAB Kreativ Camp -
Sommerferien 2018

Dome LAB Kreativ Camp -
Winterferien 2019

Dome Lab Kreativ Camp -
Sommerferien 2019

Dome LAB Kreativ Camp -
Sommerferien 2019

Dome Lab Kreativ Camp -
Herbstferien 2019

Dome Lab Kreativ Camp -
Schilercamp

nicht gefullt

Dome Lab - Kreativcamp/
Schilercamp

Dome Lab Schilercamp

Dome-Lab-Kreativcamp/
Schilercamp

Dome-Lab-Kreativcamp/
Schilercamp

Dome Lab Bildungscamp
REACT

Dome Lab Bildungscamp
REACT

Dome Lab Schilercamp

Dome Lab Schilercamp

7111797
2016 2017 2018
Betrag Betrag Betrag
Summe Summe Summe
29.400,00 € 2.770,43 €
31.420,00 € 1.153,95 €
54.795,00 € 1.830,06 €
31.190,00 € 2.941,89 €
61.100,00 €
64.613,56 €
60.820,00 € | 85.985,00 €

1 - Beantragte Zuwendung

2019

Betrag
Summe

1.536,62 €

54.750,00 €

77.920,27 €

81.964,93 €

69.580,00 €

86.856,79 €

2020

Betrag
Summe

4.219,69 €

65.330,00 €

70.267,80 €

67.194,31€

134.409,89 € | 372.608,61 € 207.011,80 €

2021

Betrag
Summe

1.425,18 €

1.334,05 €

19.000,00 €

24.888,00 €

46.647,23 €

2022

Betrag
Summe

18.800,00 €

33.204,75 €

63.264,63 €

22.984,00 €

46.529,51 €
80.724,13 €
265.507,02 €

2023

Betrag
Summe

4.526,79 €

15.208,41 €

22.985,27 €

42.720,47 €
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2 - Bewilligung

2016

2017

2018

2019

2020

2021

2022

2023

Bezeichnung

Betrag Summe

Betrag
Summe

Betrag
Summe

Betrag Summe

Betrag
Summe

Betrag
Summe

Betrag
Summe

Betrag
Summe

Dome Lab 360 Grad
Performance

29.400,00 €

2.770,43 €

Dome Lab 360 Grad
Performance

31.420,00 €

1.15395€

Dome LAB 360 Grad
Performance

54.795,00 €

1.830,06 €

Dome LAB Kreativ Camp -
Herbst 2017

31.190,00 €

2.941,89 €

Dome LAB Kreativ Camp -
Winterferien 2018

61.100,00 €

1.536,62 €

Dome LAB Kreativ Camp -
Sommerferien 2018

Dome LAB Kreativ Camp -
Winterferien 2019

54.750,00 €

4.219,69 €

Dome Lab Kreativ Camp -
Sommerferien 2019

Dome LAB Kreativ Camp -
Sommerferien 2019

Dome Lab Kreativ Camp -
Herbstferien 2019

69.580,00 €

1.425,18 €

Dome Lab Kreativ Camp -
Schilercamp

65.330,00 €

1.334,05 €

nicht gefiillt

Dome Lab - Kreativcamp/
Schilercamp

70.267,80 €

Dome Lab Schilercamp

Dome-Lab-Kreativcamp/
Schilercamp

19.000,00 €

18.800,00 €

4.526,79 €

Dome-Lab-Kreativcamp/
Schilercamp

24.888,00 €

33.204,75 €

Dome Lab Bildungscamp
REACT

63.264,63 €

15.208,41 €

Dome Lab Bildungscamp
REACT

22.984,00 €

22.985,27 €

Dome Lab Schilercamp

Dome Lab Schilercamp

60.820,00 €

85.985,00 €

69.796,33 €

125.866,62 €

139.817,49 €

46.647,23 €

138.253,38 €

42.720,47 €
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3 - Auszahlung

2016

2017

2018

2019

2020

2021

2022

Bezeichnung

Betrag
Summe

Betrag
Summe

Betrag
Summe

Betrag
Summe

Betrag
Summe

Betrag
Summe

Betrag
Summe

Dome Lab 360 Grad
Performance

29.400,00 €

2.770,43 €

Dome Lab 360 Grad
Performance

31.420,00 €

1.15395€

Dome LAB 360 Grad
Performance

54.795,00 €

1.830,06 €

Dome LAB Kreativ Camp -
Herbst 2017

31.190,00 €

2.941,89 €

Dome LAB Kreativ Camp -
Winterferien 2018

61.100,00 €

1.536,62 €

Dome LAB Kreativ Camp -
Sommerferien 2018

Dome LAB Kreativ Camp -
Winterferien 2019

54.750,00 €

4.219,69 €

Dome Lab Kreativ Camp -
Sommerferien 2019

Dome LAB Kreativ Camp -
Sommerferien 2019

Dome Lab Kreativ Camp -
Herbstferien 2019

69.580,00 €

1.425,18 €

Dome Lab Kreativ Camp -
Schilercamp

65.330,00 €

1.334,05€

Dome Lab Schilercamp

Dome Lab - Kreativcamp/
Schilercamp

71.770,00 €

-1.502,20 €

Dome Lab Schilercamp

Dome-Lab-Kreativcamp/
Schilercamp

19.000,00 €

18.800,00 €

Dome-Lab-Kreativcamp/
Schilercamp

24.888,00 €

33.204,75 €

Dome Lab Bildungscamp
REACT

63.264,63 €

Dome Lab Bildungscamp
REACT

22.984,00 €

Dome Lab Schiilercamp

Dome Lab Schilercamp

60.820,00 €

85.985,00 €

69.796,33 €

125.866,62 €

141.319,69 €

46.647,23 €

136.751,18 €
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Sonstige ge-
plante Kos- Personal- Sonstige ausge-
Jahr Zuwendungs- Personal- Sachkosten ten (Veran- kosten Sachkosten (aus- | zahlte Ausgaben
Beqinn Projekttitel hohe (ausgezahlt | kosten (ge- (geplant) staltungen, (ausge- gezahlt, abge- (Veranstaltungen,
9 bzw. geplant)* plant) gep Vortrage, zahlt, abge- rechnet)** Vortrage, Drucker-
Druckerzeug- | rechnet)** zeugnisse usw.)
nisse usw.)
in den Sach- .
2016 | POmeLab360 Grad |4, 176 43¢ 18.201,05€ |14.571,82€ | ausgaben be- | 18.061,40€ |  14.109,03 € in den Sachausga-
Performance ; ben bereits enthalten
reits enthalten
in den Sach- .
o016 | Dome Lab 360 Grad |4, 573 g5 ¢ 20.156,15€ |14.76191€ | ausgaben be- | 18.820,92€ |  13.753,03 € in den Sachausga-
Performance . ben bereits enthalten
reits enthalten
in den Sach- .
2017 Dome LAB 360 | 56 555 06 € 36.185,50 € |24.698,89€ | ausgaben be- | 34.378,60€ | 22.24646€ | N den Sachausga-
Grad Performance . ben bereits enthalten
reits enthalten
. in den Sach- .
2017 Dome LAB Kreatlv | 3, 134 g9 ¢ 19.095,00 € |15.571,14€ | ausgaben be- | 19.560,50 € |  14.571,39 € in den Sachausga-

Camp - Herbst 2017

reits enthalten

ben bereits enthalten
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Dome LAB Kreativ in den Sach- in den Sachausaa-
2018 Camp - Winterferien 62.636,62 € 36.467,65€ | 31.476,48 € | ausgaben be- | 34.051,32 € 28.585,30 € : 9
- ben bereits enthalten
2018 reits enthalten
Dome LAB Kreative in den Sach- in den Sachausaa-
2019 Camp - Winterferien 58.969,69 € 32.392,04 € | 30.979,99 € | ausgaben be- | 29.722,62 € 29.247,07 € . 9
. ben bereits enthalten
2019 reits enthalten
Dome Lab Kreativ in den Sach- .
2019 Camp - Herbstferien | 71.005,18 € | 45.063,63 € | 32.254,65€ | ausgaben be- | 40.336,25 € 30.668,93 € in den Sachausga-
. ben bereits enthalten
2019 reits enthalten
Dome Lab Kreativ in den Sach- in den Sachausga-
2020 Camp - Schiiler- 66.664,05 € 45.063,63€ | 31.805,35€ aqsgaben be- | 37.096,69 € 29.567,36 € ben bereits enthalten
camp reits enthalten
. in den Sach- .
2020 Egme/;iﬁdlgfa""rg"' 70.267,80 € | 47.33622€ | 32.412,05€ | ausgaben be- | 39.569,02€ |  30.698,78 € bg‘ndsgr;f‘;g;‘;‘rfgg ]
p p reits enthalten
. in den Sach- .
o021 | Dome-Lab-Kreativ- | 5 555 79¢ | 2318646€ | 19.140,33€ | ausgaben be- in den Sachausga-

camp/Schulercamp

reits enthalten

ben bereits enthalten
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Dome-Lab-Kreativ- in den Sach- in den Sachausga-
2021 8 58.092,75 € 48.276,91 € |33.128,03 € ausgaben be- | 28.469,89 € 29.622,86 € .
camp/Schilercamp ; ben bereits enthalten
reits enthalten
. in den Sach- .
Dome Lab Bil- in den Sachausga-
2022 81.404,95 € 48.276,91 € | 33.128,04 € ausgaben be- .
dungscamp REACT reits enthalten ben bereits enthalten
. in den Sach- .
2022 Dome Lab Bil- 1 45 969 57 ¢ 26.468,24 € |19.501,03€ | ausgaben be- in den Sachausga-

dungscamp REACT

reits enthalten

ben bereits enthalten

* "Zuwendungshohe ausgezahlt" beim abgeschlossenen Projekt; "Zuwendungshéhe geplant” beim laufenden Projekt

** Ausgezahlte Kosten ergeben sich aus den abgerechneten Kosten unter Berticksichtigung des individuellen Férdersatzes
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